
COMUNE DI VILLAURBANA 
Provincia di Oristano 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N°  018  del Registro Deliberazioni 
del 03.04.2012 
 

 

OGGETTO  Approvazione Bilancio di Previsione 2012, Relazione 
Previsionale e Programmatica, Bilancio Pluriennale 2012-2014 
– Allegati art. 172 TUEL. 

 
 

     L’anno DUEMILADODICI  il giorno TRE del mese di APRILE alle ore 20,05 in Villaurbana 
nella Casa Comunale. 

      Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini di Legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale in sessione ORDINARIA  ed in seduta pubblica di prima convocazione. 

 
All’appello risultano: 

CONSIGLIERI Presenti  Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti 
GARAU        Antonello X  PIREDDU    Paolo X  
ATZORI M. Maddalena X  SERRA       Alessandro X  
CASTA         Alessandra X  CASULA     Luca X  
LAI                Giovanni X  DESSI’        Mauro X  
MELONI      Dino X  LAI              Maurizio X  
PAULESU   Marco X  PAU             Mario  X 
PINNA          Remo X  TOTALE 12 1 
 
PRESIEDE il Sindaco Sig. Antonello Garau  
ASSISTE il Segretario Comunale DOTT. SEBASTIANO ZEDDA 
 

IL PRESIDENTE 
 
CONSTATATA la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente 

pratica: 

 

 

 

 

Elab.:  S.Z. 
Red.    A.A. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO  l’art. 174 del D.L.vo 18 agosto 2000 n° 267, il quale stabilisce che lo schema di Bilancio annuale di previsione, 
la relazione previsionale e programmatica e lo schema di bilancio pluriennale sono predisposti dall'organo esecutivo e 
da questi presentati all'organo consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione dell'organo di revisione;  

VISTA la Legge n° 220/2010 (Legge Finanziaria 2011); 
 
VISTO l’art. 29, comma 16 quater, del D.L. n. 216 del 29 dicembre 2011, il quale dispone la proroga al 30 giugno 
2012 per la deliberazione del Bilancio di Previsione degli Enti locali per l’anno 2012; 

VISTO  l’art. 172 del D. Lgs. 267/2000, che descrive quali documenti vanno allegati al Bilancio di Previsione; 

VISTO  lo schema di Bilancio annuale 2012 con i suoi allegati, e lo schema di Bilancio Pluriennale 2012-2014;  

DATO ATTO che le risultanze finanziarie per l'anno 2012 sono le seguenti:  

 
ENTRATE COMPETENZA SPESE COMPETENZA 

Titolo 1       294.100,44                        Titolo 1      1.856.029,68 

Titolo 2    1.196.217,09 Titolo 2      1.040.804,34 

Titolo 3       415.860,87   

Titolo 4       918.630,19   

Totale entrate 
finali 

   2.824.808,59 Totale spese finali     2.896.834,02 

Titolo 5        100.000,00 Titolo 3          85.346,81 

Titolo 6        321.813,00 Titolo 4        321.813,00 

Totale       3.246621,59 Totale     3.303.993,83 

Avanzo di amministrazione           57.372,24 Disavanzo di amministrazione  

Totale complessivo entrate      3.303.993,83 Totale complessivo spese      3.303.993,83 

 
VISTO l'art. 1, c. 169 della L. 27.12.2006, n. 296 (legge finanziaria per il 2007) che prevede che gli Enti locali 

deliberino le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro le date fissate da norme statali per la 
deliberazione del Bilancio di previsione;  

 
VISTI  gli allegati di cui all'art. 172 D.lgs. 267/2000 citato:  
 
- G.C. n° 011 in data 14.03.2012, dichiarata I.E., avente ad oggetto “Monitoraggio del Personale. Art. 16 L. 183/2011 – 
Art. 33 D. Lgs. 165/2001”. 

• G.C. n° 17 in data 14.03.2012, dichiarata I.E., avente ad oggetto " Determinazione prezzo cessione aree nel Piano 
per gli Insediamenti Produttivi. Anno 2012";  

• G.C. n° 18 in data 14.03.2012, dichiarata I.E., avente ad oggetto " Determinazione prezzo cessione aree Piano di 
Zona “Trunconi”. Anno 2012."; 

• G.C.  n° 13 in data 14.03.2012dichiarata I.E.,  avente ad oggetto" Conferma tariffe pubbliche affissioni anno 2012;  
• G.C.  n°12 in data 14.03.2012, dichiarata I.E.,   avente ad oggetto" Conferma tariffe imposta pubblicità anno 2012";  
• G.C. n° 14 in data 14.03.2012, dichiarata I.E.,  avente ad oggetto " Conferma servizi a domanda individuale – 

Determinazione per l’anno 2012 delle tariffe per la concessione di locali ed attrezzature di proprietà comunale”;  
• C.C. n° 15  in data 14.03.2012, avente ad oggetto" Conferma tariffe mensa scuola materna – anno 2012”.- 
• G.C. n° 16 in data 14.03.2012, dichiarata I.E.,  avente ad oggetto "Ripartizione proventi delle sanzioni 

amministrative pecuniarie – Anno 2012”; 
• C.C. n° 12  in data odierna, avente ad oggetto" TARSU 2012 – Determinazione tariffe.”.- 
• C.C. n° 10  in data 19.03.2012, avente ad oggetto" Approvazione Regolamento IMU..”.- 
• C.C. n° 11  in data 19,03.2012, avente ad oggetto" IMU 2012 – Determinazioni aliquote e detrazioni...”.- 
 
VISTA  la Relazione Previsionale e Programmatica al Bilancio 2012, lo schema del Bilancio Pluriennale relativo al  



triennio 2012-2014, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;  

RITENUTO  poter procedere alla approvazione del documento contabile anno 2012 e Pluriennale 2012/2014, nonché 
alla Relazione Previsionale e Programmatica allegata; 

 
ACQUISITO  il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile 
ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
ACQUISITO  il parere favorevole del Revisore dei Conti, giusta nota assunta al Prot. n. 1496/2012; 
 
SENTITO  il Sindaco che espone al Consiglio il Bilancio e gli allegati, illustra la relazione politica che viene allegata al 
presente atto sotto la lett. A; 
 
SENTITO  il Consigliere Lai M. che dà un giudizio totalmente negativo sul Bilancio 2012. Evidenzia, inoltre, che in 
merito ai famosi 40.000,00 euro destinati per l’asilo nido, sono saltati fuori come risulta dalle scritture contabili; 
 
SENTITO  il Sindaco che in merito ai 40.000,00 euro dell’asilo nido, fa presente che  risponderà dopo aver fatto le 
opportune verifiche con l’ufficio competente; 
 
SENTITO  il Consigliere Casula, che dà un giudizio negativo al Bilancio in quanto manca una fase strategica e per il 
lavoro non sono stati destinati fondi adeguati. Con una programmazione praticamente nulla si preferisce investire in 
certi servizi e così anche per i servizi alla persona vengono destinate minori risorse rispetto al passato; 
 
SENTITO  il Sindaco che respinge le accuse del Consigliere Casula, sottolineando che le previsioni del Bilancio sono 
per lo sviluppo; 
 
SENTITO  il Consigliere Casula per D.V.: “Esprimiamo voto contrario in quanto il Bilancio non è in grado di 
rispondere alle esigenze della programmazione dello sviluppo della comunità. Manca la visione strategica sia nel 
settore delle opere pubbliche che dei servizi”; 
 
SENTITO  il Sindaco che conclude la discussione e mette ai voti la proposta; 
 
CON VOTI favorevoli 9 e contrari 3 (Casula, Lai M., Dessì)  espressi per alzata di mano su n. 12 consiglieri presenti; 
 
  

 

DELIBERA 
 

A) Di approvare il Bilancio Pluriennale 2012-2014, la Relazione Previsionale e Programmatica, il Bilancio 2012, 
nelle seguenti risultanze finali:  

 
ENTRATE COMPETENZA SPESE COMPETENZA 
Titolo 1       294.100,44                        Titolo 1      1.856.029,68 

Titolo 2    1.196.217,09 Titolo 2      1.040.804,34 

Titolo 3       415.860,87   

Titolo 4       918.630,19   

Totale entrate 
finali 

   2.824.808,59 Totale spese finali     2.896.834,02 

Titolo 5        100.000,00 Titolo 3          85.346,81 

Titolo 6        321.813,00 Titolo 4        321.813,00 

Totale       3.246621,59 Totale     3.303.993,83 

Avanzo di amministrazione           57.372,24 Disavanzo di amministrazione  

Totale complessivo entrate      3.303.993,83 Totale complessivo spese      3.303.993,83 

 
B) di approvare la Relazione politica allegata sotto la lett. A al presente atto;  



C) di approvare la Relazione Previsionale e Programmatica; 
 

D) di approvare gli allegati di cui all’art. 172 del D. Lgs. 267/2000; 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

CON VOTI favorevoli 9 e contrari 3 (Casula, Lai M., Dessì)  espressi per alzata di mano su n. 12 consiglieri presenti; 

 
DELIBERA 

 
 
DI DICHIARARE  la presente immediatamente esecutiva. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  

(Antonello Garau)                      (Sebastiano Zedda) 
 
 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal  
 
17.04.2012  al  02.05.2012 
 
 
 
Villaurbana, li  17.04.2012   
 
   
 
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                          (Dott. Sebastiano Zedda)  

       
                              
   _______________________ 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
             IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
               F.to A. Garau                     F.to S. Zedda 
 
 
 
==================================================================== 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal  
 
17.04.2012  al  02.05.2012 
 
 
 
Villaurbana, li  17.04.2012   
 

            
 

    IL SEGRETARIO 
                F.to S. Zedda 

       
            _______________________ 

  
 
==================================================================== 
 
 

E’ copia conforme all’originale.- 
 
 
 
 
Villaurbana, li  17.04.2012   
 
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   ( Dott. Sebastiano Zedda) 
 
 

 

 

 


